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1.
OrganizaciónEl Instituto Andaluz de la Mujer (IAM) es la Agencia de la Junta de Andalucía que promueve 

la igualdad de derechos y oportunidades entre mujeres y hombres, con el objetivo de avan-
zar hacia un modelo de sociedad que incorpore nuevas formas de convivencia más demo-
cráticas e igualitarias. Se crea mediante la Ley 10/1988, de 29 de diciembre, de Presupues-
tos de la Comunidad Autónoma de Andalucía y depende, en la actualidad, de la Consejería 
para la Igualdad y el Bienestar Social.

Se fijan, para el IAM, las siguientes funciones:

1.	 Prestar asesoramiento al Gobierno Andaluz e impulsar y coordinar las actividades de las 
diferentes Consejerías para el desarrollo y ejecución de Planes de Igualdad de Oportuni-
dades para las Mujeres, como instrumento de la acción política del Gobierno Andaluz en 
favor de las mujeres.

2.	 Estudiar e investigar la situación de las mujeres en Andalucía, tanto realizada por el 
propio Instituto, como a través de becas y ayudas a la investigación, para su posterior 
edición y difusión.

3.	 Recopilar y publicar información relativa a la mujer a través del Centro Andaluz de Do-
cumentación y Publicaciones.

4.	 Realizar el seguimiento periódico de la normativa vigente y su aplicación en lo referente 
al principio de igualdad.

5.	 Informar a las mujeres de todos sus derechos, recursos y programas existentes en la 
Comunidad Andaluza.

6.	 Recibir y tramitar denuncias en cuestiones concretas de discriminación por razón de 
sexo, a través de los Centros de la Mujer.

7.	 Fomentar la inserción laboral de las mujeres a través de la creación de centros de infor-
mación y orientación, así como de programas de formación profesional, para equilibrar 
cualitativa y cuantitativamente su participación en el mundo laboral.

8.	 Cooperar con la Administración Local, coordinando las políticas de Igualdad, a través de 
la puesta en marcha de Centros Municipales de Información de la Mujer.

9.	 Impulsar y crear servicios específicos para mujeres, tales como casas de acogida, de 
madres jóvenes etc.



546
CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 2010

MEMORIA DEL INSTITUTO ANDALUZ DE LA MUJER

10.	Promover servicios orientados a la prevención y promoción de la salud de la población 
femenina.

11.	Desarrollar la práctica de la coeducación en el sistema educativo, incidiendo en la 
orientación profesional no sexista, a través del programa ELIGE.

12.	Realizar, de forma permanente, campañas de cambios de actitudes de género en la 
sociedad a través de los medios de comunicación y material divulgativo.

13.	Dinamizar el asociacionismo femenino como agente impulsor del principio de igualdad 
en la sociedad.

La estructura orgánica del Instituto está compuesta, en servicios centrales, por un Consejo 
Rector, una Directora y un Gabinete de Dirección. Asimismo, en cada provincia existe una 
Dirección Provincial que ejerce, en su ámbito territorial, la representación institucional del 
Instituto, así como las competencias y funciones atribuidas al mismo.

2.
Resultados del 

Ejercicio
Los resultados del ejercicio recogidos en la Cuenta General son de dos tipos, por un lado el 
resultado presupuestario, que se analiza a continuación, y por otro el resultado económico-
patrimonial, que se comenta en el apartado siete.

2.1.
Resultado 

Presupuestario
El IAM al cierre del ejercicio 2010 presenta un resultado presupuestario negativo de 
4.959,06 euros, lo que supone un incremento respecto al ejercicio 2009, en el que se obtuvo 
un resultado presupuestario también negativo de 14.135,14 euros. Esta variación respecto 
al ejercicio inmediatamente anterior resulta como consecuencia de las disminuciones ex-
perimentadas tanto en los derechos como en las obligaciones reconocidas netas, ambas 
del 17,33%.

Al igual que en el ejercicio anterior, durante 2010, el total de derechos reconocidos netos en 
operaciones corrientes ha sido inferior al reconocimiento de obligaciones, lo que proporcio-
na un desahorro de 2.004.708,23 euros, frente al desahorro obtenido en 2009, que ascendía 
a 312.112,02 euros. Esta variación se debe, principalmente, a la disminución del 16,36% de 
los derechos reconocidos netos en operaciones corrientes, frente a la minoración del im-
porte de las obligaciones reconocidas netas en este tipo de operaciones que no ha llegado 
al 10,00%, concretamente un 9,21%. Concretamente, tanto los derechos correspondientes 
a transferencias corrientes, como los que proceden de tasas, precios públicos y otros ingre-
sos han disminuido un 14,52% y un 56,19% respectivamente, respecto de los reconocidos 
en el ejercicio 2009.

Por lo que respecta a las operaciones de capital, en 2010 se han reconocido derechos por 
importe de 8.640.019,57 euros, un 19,48% menos que en 2009. Esta cifra ha sido superior 
en 1.969.112,66 euros a las obligaciones reconocidas en este tipo de operaciones en el ejer-
cicio 2010, por lo que dicho diferencial ha compensado, en parte, el desahorro originado por 
las operaciones corrientes.
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Resumen del Resultado Presupuestario.  Ejercicio 2010

CONCEPTO	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	 SALDOS

1. Operaciones no financieras	 28.771	 28.807	 -36

2. Operaciones con activos financieros	 31	 -	 31

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)			   -5

II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			   -5

Cifras en miles de euros
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Evolución del Resultado Presupuestario.  Ejercicios 2007-2010
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Resultado Presupuestario.  Ejercicio 2010

CAPÍTULOS PRESUPUESTO DE INGRESOS	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 CAPÍTULOS PRESUPUESTO DE GASTOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS

I. Impuestos Directos	 -	 I. Gastos de Personal	 8.770.098

II. Impuestos Indirectos	 -	 II. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 4.068.440

III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 465.988	 III. Gastos Financieros	 94

IV. Transferencias Corrientes	 19.665.175	 IV. Transferencias Corrientes	 9.297.239

V. Ingresos Patrimoniales	 -		

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	 20.131.163	 TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	 22.135.871

DESAHORRO	 -2.004.708		

VI. Enajenación de Inversiones Reales	 -	 VI. Inversiones Reales	 1.659.375

VII. Transferencias de Capital	 8.640.020	 VII. Transferencias de Capital	 5.011.532

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	 8.640.020	 TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	 6.670.907

SALDO NO FINANCIERO	 -35.596		

VIII. Activos Financieros	 30.637	 VIII. Activos Financieros	 -

RESULTADO PRESUPUESTARIO	 -4.959		

IX. Pasivos Financieros	 -	 IX. Pasivos Financieros	 -

VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	 -		

SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO			   -4.959

Cifras en euros
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En el ejercicio 2010, al igual que sucediera en ejercicios anteriores, se ha producido una 
variación nula de pasivos financieros, por lo que el saldo presupuestario es de igual importe 
al resultado presupuestario.

La ejecución del Presupuesto del IAM ha estado más equilibrada que en el ejercicio 2009, 
aunque se sigue incurriendo en déficit presupuestario. No obstante, en 2010 dicho déficit se 
ha minorado un 64,92% respecto al ejercicio precedente.
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2.2.
Estado de la Tesorería Estado de la Tesorería.  Ejercicio 2010

CONCEPTO	 IMPORTES

1. Cobros	 64.265.207

(+) del Presupuesto corriente	 26.807.214

(+) de Presupuestos cerrados	 2.749.308

(+) de operaciones no presupuestarias	 34.708.685

2. Pagos	 65.218.899

(+) del Presupuesto corriente	 26.365.771

(+) de Presupuestos cerrados	 3.929.087

(+) de operaciones no presupuestarias	 34.924.040

3. Flujo Neto de Tesorería del ejercicio (1-2)	 -953.692

4. Saldo inicial de Tesorería	 1.224.944

5. SALDO FINAL DE TESORERÍA DEL EJERCICIO (3+4)	 271.252

Cifras en euros



549
CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 2010

MEMORIA DEL INSTITUTO ANDALUZ DE LA MUJER

Durante el ejercicio 2010 los pagos realizados por la Tesorería han sido superiores a los 
ingresos, experimentándose, en ambos casos, disminuciones respecto al ejercicio ante-
rior del 15,13% y del 14,76%, respectivamente. Estas reducciones, tanto en pagos como en 
cobros, han sido generalizadas en todos los conceptos. Así, los pagos por obligaciones re-
conocidas de presupuesto corriente disminuyeron un 14,69%, y de presupuestos cerrados 
un 27,95%; igualmente, los pagos extrapresupuestarios cayeron en un 13,75%. Respecto 
a los cobros por operaciones presupuestarias, se contrajeron un 16,03% en el ejercicio 
corriente y un 5,16% en ejercicios cerrados; siendo la caída de los cobros extrapresupues-
tarios del 14,43%.

La diferencia entre cobros y pagos ha proporcionado un flujo neto de tesorería negativo de 
953.691,67 euros, el cual se ha visto disminuido en un 34,64% respecto a 2009. Esto, unido a 
que se partía de un saldo inicial de 1.224.944,17 euros, ha proporcionado un saldo final de la 
tesorería de 271.252,50 euros, lo que supone un decremento de los fondos líquidos de esta 
Agencia Administrativa del 77,86% respecto a 2009.
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Evolución del Flujo Neto de la Tesorería.  Ejercicios 2007-2010
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Evolución de las operaciones de Tesorería.  Ejercicios 2007-2010
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Remanente de Tesorería.  Ejercicio 2010

CONCEPTOS	 IMPORTES

1. (+) Derechos pendientes de cobro	 2.831.253

- (+) del Presupuesto corriente	 1.994.605

- (+) de Presupuestos cerrados	 222.848

- (+) de operaciones no presupuestarias	 644.841

- (-) de dudoso cobro	 29.149

- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	 1.892

2. (-) Obligaciones pendientes de pago	 3.102.505

- (+) del Presupuesto corriente	 2.441.007

- (+) de Presupuestos cerrados	 55.285

- (+) de operaciones no presupuestarias	 606.214

- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	 -

3. (+) Fondos líquidos	 271.252

REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL (1-2+3)	 -

Cifras en euros

2.3.
Remanente de 

Tesorería
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Composición del Remanente de Tesorería.  Ejercicios 2007-2010
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Dando cumplimiento a lo previsto en el artículo 11.1 de la Orden de la Consejería de Hacien-
da y Administración Pública de 7 de octubre de 2010, sobre cierre del ejercicio presupues-
tario, y en función del Remanente de Tesorería obtenido por esta Agencia Administrativa, se 
han realizado las operaciones contables necesarias para ajustar las obligaciones a favor del 
IAM y los correspondientes derechos a cobrar en la contabilidad de éste, con el fin de con-
solidar en la Junta de Andalucía dicho Remanente de Tesorería. De esta forma, la Agencia 
Administrativa alcanza el equilibrio entre derechos y obligaciones.

Al igual que en el ejercicio anterior, se han estimado en esta Agencia Administrativa de-
rechos de dudoso cobro, cuyo importe para 2010 asciende a 29.148,92 euros, cifra que es 
superior en un 27,47% a la registrada en 2009.
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A lo largo del período 2007-2010 han disminuido los derechos pendientes de cobro un 
34,52%, alcanzando la cifra de 2.831.252,94 euros en 2010. En el ejercicio 2007, los derechos 
pendientes de cobro daban cobertura al 60,00% de las obligaciones pendientes de pago, lo 
que disminuyó puntualmente para el ejercicio 2008 hasta el 57,20%, pero que alcanzó casi 
el 75% (74,54%) de cobertura para 2009 y más del 90% (91,26%) para el ejercicio 2010. El 
8,74% restante de obligaciones quedan cubiertas por los fondos líquidos de la Agencia Ad-
ministrativa, que en 2010 ascendieron a 271.252,50 euros.

2.4.
Variación de 
Activos y Pasivos 
por Operaciones 
Corrientes y de Capital

El Patrimonio del IAM ha experimentado un decremento durante el ejercicio 2010 en el vo-
lumen total de activos y pasivos. Así, la variación neta de activos durante el ejercicio 2010 
ha presentado un importe negativo de 79.407,34 euros, lo que supone una reducción del 
105,42% de la variación registrada en 2009, mientras que la variación neta de pasivos en el 
ejercicio 2010 ha sido por un importe también negativo de 1.708.145,42 euros, que represen-
ta un incremento del 16,96% de la variación negativa registrada en el ejercicio precedente.

El desglose de estas partidas ofrece como componentes más significativos en la variación 
del activo, el incremento en las inversiones reales, por 1.659.374,72 euros, y en el saldo 
deudor de operaciones extrapresupuestarias, por importe de 7.290,04 euros. Disminuyen 
los saldos acreedores de existencias en metálico, por 953.691,67 euros, seguidos del saldo 
de derechos pendientes de cobro, por importe de 761.743,92 euros y, por último, la varia-
ción de activos financieros, por importe de 30.636,51 euros.

En cuanto a la variación del pasivo, cabe reseñar una disminución de 1.500.080,79 euros del 
saldo de las obligaciones pendientes de pago y de 208.064,64 euros del saldo acreedor de 
operaciones extrapresupuestarias.

Variación de Activos y Pasivos.  Ejercicio 2010

VARIACIÓN DE ACTIVOS		  VARIACIÓN DE PASIVOS	

INCREMENTOS		  INCREMENTOS	

CAP. VI. Inversiones Reales	 1.659.375	 CAP. IX. Variación de Pasivos Financieros	 -

CAP. VIII. Variación de Activos Financieros	 -	 Aumento saldo obligaciones pendientes de pago	

Aumento saldos acreedores de existencias en metálico		  Aumento saldo operaciones extrapresupuestarias, acreedores	

Aumento saldo derechos pendientes de cobro			 

Aumento saldo operaciones extrapresupuestarias, deudores	 7.290		

TOTAL INCREMENTOS	 1.666.665	 TOTAL INCREMENTOS	 -

DISMINUCIONES		  DISMINUCIONES	

CAP. VI. Enajenación de Inversiones Reales	 -	 CAP. IX. Variación de Pasivos Financieros	 -

CAP. VIII. Variación de Activos Financieros	 30.637	 Disminución saldo obligaciones pendientes de pago	 1.500.081

Disminución saldos acreedores de existencias en metálico	 953.692	 Disminución saldo operaciones extrapresupuestarias, acreedores	 208.065

Disminución saldo derechos pendientes de cobro	 761.744		

Disminución saldo operaciones extrapresupuestarias, deudores			 

TOTAL DE DISMINUCIONES	 1.746.072	 TOTAL DE DISMINUCIONES	 1.708.145

VARIACIÓN NETA DE ACTIVOS	 -79.407	 VARIACIÓN NETA DE PASIVOS	 -1.708.145

Cifras en euros
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3.
Créditos Autorizados y 

sus Modificaciones
El Presupuesto del IAM para el ejercicio 2010 se aprueba con una previsión de ingresos y 
gastos de 34.808.253,00 euros, cifra superior en un 0,07% a la del ejercicio 2009, producién-
dose modificaciones por importe de 3.168.106,72 euros, dando lugar a un crédito definitivo 
de 37.976.359,72 euros. Cabe señalar que el importe de las modificaciones ha sido inferior 
al del ejercicio 2009, produciéndose un decremento del 13,48% en las mismas, lo que se 
traduce, finalmente, en una minoración del 1,22% del crédito definitivo respecto al ejercicio 
anterior.

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Crédito Inicial. 

Ejercicios 2009-2010
	 2009	 2010	 Variación interanual

Crédito Inicial	 34.784	 34.808	 0,07

Modificaciones	 3.662	 3.168	 -13,48

Crédito Definitivo	 38.446	 37.976	 -1,22

% SOBRE CRÉDITO INICIAL	 10,53	 9,10	 -1,42 p.p.

Cifras en miles de euros

Mientras que en el ejercicio 2009 el peso de las modificaciones presupuestarias sobre el 
crédito inicial fue del 10,53%, durante el ejercicio 2010 se redujo hasta el 9,10%, lo que 
se debe a la minoración en el importe tanto de las generaciones de créditos como de las 
transferencias de créditos.

Como se observa en el gráfico, la evolución de la incidencia de las modificaciones presu-
puestarias sobre el crédito inicial muestra una tendencia creciente para los dos primeros 
años del período analizado, pasando del 7,76% de 2007 hasta el 10,74% de 2008, año en 
que se registra el valor máximo de la serie analizada, y decreciente para los dos ejercicios 
siguientes, experimentando reducciones de 0,21 p.p. el primer año y de 1,43 p.p. adicionales 
para el último, hasta representar el 9,10% en 2010.
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Evolución de la Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Crédito Inicial
Ejercicios 2007-2010

0

2

4

6

8

10

%      12



553
CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 2010

MEMORIA DEL INSTITUTO ANDALUZ DE LA MUJER

3.1.
Modificaciones por 
Tipos

Distinguiendo por tipo de modificación presupuestaria, se presentan comparativamente los 
importes alcanzados durante los ejercicios 2009 y 2010.

Modificaciones Presupuestarias por Tipos.  Ejercicios 2009-2010

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	 2009	 2010	 Variación interanual

I3. Incorporación de remanentes de créditos	 1.939	 2.096	 8,10

I4. Generación de créditos	 1.723	 1.072	 -37,75

T. Transferencias de créditos	 2.840	 995	 -64,97

Cifras en miles de euros

A excepción de las incorporaciones de créditos, se observa una reducción generalizada en 
el importe de las modificaciones presupuestarias contabilizadas en el ejercicio 2010, res-
pecto a 2009. En concreto, las incorporaciones de créditos han incrementado el crédito ini-
cial en 2.095.725,66 euros, lo que supone un incremento respecto a 2009 del 8,10%. Por el 
contrario, las generaciones de créditos competencia de la persona titular de la Consejería 
de Hacienda se redujeron en un 37,75%, incrementando el crédito inicialmente previsto por 
la Agencia Administrativa en 1.072.381,06 euros. En el ejercicio 2010 no se han registra-
do generaciones de créditos (I5) competencia del Consejo de Gobierno. El importe de las 
transferencias de créditos ha experimentado un decremento del 64,97% respecto al ejerci-
cio 2009, aunque al tratarse de transferencias internas no modifican la totalidad del crédito 
de la Agencia Administrativa.

Concretamente, en cumplimiento del artículo 41.2 del Texto refundido de la Ley General de 
Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, aprobado mediante Decreto Legislativo 1/2010, 
de 2 de marzo, se han incorporado al estado de gastos del Presupuesto de 2010 los rema-
nentes de créditos cofinanciados con fondos procedentes de la Unión Europea, hasta el 
límite de su financiación externa. En este sentido, se han incorporado 1.968.720,74 euros 
cofinanciados con Fondo Social Europeo, 68.762,49 euros cofinanciados con fondos FEDER, 
y 58.242,43 euros cofinanciados con Transferencias finalistas.

Durante el ejercicio 2010 se han contabilizado, generaciones de créditos, para la cofi-
nanciación de las incorporaciones de remanentes de créditos anteriores por importes de 
492.180,16 euros en el servicio 16 FSE, 29.469,63 euros en el servicio 17 FEDER y 274.099,39 
euros en el servicio 18 de transferencias finalistas. Igualmente, se contabilizan también 
generaciones para la doble dotación del personal con dispensa sindical de las agencias 
administrativas por importe de 216.114,81 euros, para la financiación del plan de formación 
para el personal laboral por 21.000,00 euros. Por último tiene lugar en esta Agencia una 
generación por importe de 81.717,07 euros para la ejecución del proyecto DIVERSIA.

Respecto a las transferencias de créditos, destacan la dotación por importe de 186.383,00 
euros del artículo 48, transferencias a las corporaciones locales, para financiar los centros 
municipales de atención a la mujer.

En el cuadro siguiente se refleja el peso relativo de los distintos tipos de modificaciones so-
bre el crédito inicial, salvo el de las transferencias, que se estima sobre el crédito definitivo. 
En él se puede observar cómo, de un ejercicio a otro, el peso relativo de las incorporaciones 



554

Porcentaje de las Modificaciones Presupuestarias por Tipos sobre el Crédito.

Ejercicios 2009-2010
	 2009	 2010

I3. Incorporación de remanentes de créditos	 5,57	 6,02

I4. Generación de créditos 	 4,95	 3,08

TOTAL	 10,53	 9,10

T. Transferencias de créditos	 7,39	 2,62

(Las I3 e I4 se calculan sobre el crédito inicial y las T sobre el crédito definitivo)
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de créditos ha aumentado 0,45 p.p. Sin embargo, el peso relativo de las generaciones de 
créditos y de las transferencias presentan un decremento respecto al ejercicio anterior, de 
1,87 p.p. y 4,77 p.p., respectivamente.

El gráfico anterior muestra cómo, a lo largo de los cuatro últimos ejercicios, han ido evo-
lucionando los distintos tipos de modificaciones presupuestarias, así como su peso relati-
vo sobre el crédito. En él se observa como las incorporaciones de créditos presentan una 
tendencia moderada al alza, pasando del 4,00% de 2007 al 6,02% registrado en 2010. Las 
generaciones de créditos aprobadas por la persona titular de la Consejería competente en 
materia de Hacienda han ido incrementando su peso a lo largo del período objeto de análi-
sis, para descender en el último ejercicio, hasta alcanzar el valor mínimo de la serie anali-
zada, el 3,08%. Si bien se contabilizaron generaciones de créditos aprobadas por el Consejo 
de Gobierno (I5) en los ejercicios 2007 y 2008, donde presentaban un peso del 0,29% y del 
0,36% sobre el crédito inicial, respectivamente, no se ha contabilizado ninguna generación 
de este tipo en los ejercicios 2009 ni 2010. Por último, las transferencias de créditos, que 
entre 2007 y 2009 experimentaron un incremento de 1,41 p.p., registrándose en 2009 el 
valor máximo de la serie analizada, con un peso del 7,39%, en el ejercicio 2010 disminuyen 
situándose en su mínimo, un 2,62%.
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3.2.
Presupuesto de 
Ingresos

El cuadro siguiente ofrece el desglose de las modificaciones presupuestarias por capítulos 
del Presupuesto de ingresos de la Agencia Administrativa y su comparativa con el ejercicio 
anterior.

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Ingresos por Capítulos.  Ejercicios 2009-2010

CAPÍTULO	 PREVISIÓN INICIAL	 MODIFICACIONES	 PREVISIÓN DEFINITIVA

	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010

Impuestos Directos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 -	 420	 -	 420	 -

Transferencias Corrientes	 24.054	 23.622	 816	 527	 24.871	 24.150

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 24.054	 23.622	 1.236	 527	 25.291	 24.150

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 10.730	 11.186	 2.425	 2.641	 13.155	 13.827

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 10.730	 11.186	 2.425	 2.641	 13.155	 13.827

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS	 34.784	 34.808	 3.662	 3.168	 38.446	 37.976

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 34.784	 34.808	 3.662	 3.168	 38.446	 37.976

Cifras en miles de euros

La totalidad de los ingresos inicialmente previstos por el IAM proceden de transferencias 
de financiación de la Consejería para la Igualdad y el Bienestar Social. Concretamente, el 
67,86% son transferencias corrientes y el 32,14% transferencias de capital. En términos 
absolutos, la previsión inicial de ingresos es un 0,07% superior a la de 2009.

Dicha previsión inicial se ha visto incrementada a lo largo de 2010 debido a la contabiliza-
ción de modificaciones presupuestarias por importe de 527.256,63 euros en transferencias 
corrientes y de 2.640.850,09 euros en transferencias de capital, modificaciones del presu-
puesto de ingresos que resultan un 13,48% inferiores a las registradas en el ejercicio pre-
cedente. Como resultado de lo comentado anteriormente, la previsión definitiva de ingresos 
del IAM para 2010 resulta un 1,22% inferior a la de 2009.

En comparación con el ejercicio anterior, las previsiones iniciales de ingresos en trans-
ferencias corrientes han disminuido un 1,80%, al igual que el importe de las modifica-
ciones (35,42%), lo que ha supuesto una minoración de la previsión definitiva en este 
capítulo del 2,90%.

En cuanto a las transferencias de capital, inicialmente se presupuestaron por un importe 
mayor que en 2009 (4,25%), lo que unido a un aumento del importe de las modificaciones 
del 8,90%, ha proporcionado una previsión definitiva un 5,11% mayor que la correspon-
diente a 2009.
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3.3.
Presupuesto de Gastos A continuación se ofrece el desglose de las modificaciones presupuestarias por capítulos y 

programas del Presupuesto de gastos, y su comparativa con el ejercicio anterior.

3.3.1.
Modificaciones por 

capítulos
En el ejercicio 2010 no se producen cambios respecto a 2009 en la composición del Presu-
puesto inicial de gastos por capítulos. El total de créditos iniciales se ha visto incrementado 
un 0,07% de un ejercicio a otro, incremento que, tras la consideración de las modificaciones 
presupuestarias contabilizadas durante el ejercicio hace que el crédito definitivo sea menor 
que el correspondiente a 2009 en un 1,22%. Por lo tanto, las modificaciones presupuestarias 
incrementaron el crédito inicial un 9,10%, 1,42 p.p. menos que las del ejercicio precedente.

La distribución del gasto entre operaciones corrientes y de capital no ha variado signi-
ficativamente en el período 2009-2010. En concreto, para el ejercicio 2010, los créditos 
inicialmente previstos para financiar operaciones corrientes representaban el 67,86% del 
total de créditos, frente al 69,15% de 2009. De este tipo de operaciones, destaca la mi-
noración que se ha producido en el crédito inicialmente previsto para la realización de 
gastos corrientes en bienes y servicios (24,29%). Por el contrario, los créditos iniciales 
para gastos de personal se han incrementado un 0,44% respecto al ejercicio anterior y las 
transferencias de carácter corriente un 16,64%. Tras la contabilización de las modificacio-
nes presupuestarias se atenúa el descenso de los créditos de capítulo II, hasta el 18,46%, 
así como el incremento de los créditos del capítulo IV, que pasa del 16,64% al 1,36%. Por lo 
que respecta al capítulo I, los créditos definitivos para gastos de personal se ven reducidos 
en un 1,44% respecto al ejercicio 2009.

En cuanto a los créditos iniciales para operaciones de capital, que representan el 32,14% 
de los créditos iniciales totales en 2010, los destinados a inversiones reales se habían re-
ducido un 8,39% con respecto a 2009. Sin embargo, al cierre de 2010, tras la aprobación 
de las modificaciones presupuestarias que los afectan, los créditos destinados a gastos en 
inversiones reales habían aumentado un 9,39% respecto al ejercicio anterior. Por el con-
trario, los créditos iniciales para transferencias de capital se presupuestaron un 10,97% 
superior a los presupuestados en el ejercicio 2009 pero, tras la contabilización de las mo-
dificaciones presupuestarias del ejercicio, ese incremento queda reducido al 2,26%, res-
pecto al ejercicio precedente.
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PROGRAMA	 CRÉDITO INICIAL	 MODIFICACIONES	 CRÉDITO DEFINITIVO

	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010

32G ACC. IGUALDAD Y PROMOC. MUJERES	 34.784	 34.808	 3.662	 3.168	 38.446	 37.976

TOTAL	 34.784	 34.808	 3.662	 3.168	 38.446	 37.976

Cifras en miles de euros
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Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Gastos por Capítulos.  Ejercicios 2009-2010

CAPÍTULO	 CRÉDITO INICIAL	 MODIFICACIONES	 CRÉDITO DEFINITIVO

	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010

Gastos de Personal	 8.975	 9.015	 369	 195	 9.345	 9.210

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 7.283	 5.514	 -1.097	 -469	 6.187	 5.045

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 2	 -	 2

Transferencias Corrientes	 7.796	 9.093	 1.964	 799	 9.759	 9.893

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 24.054	 23.622	 1.236	 527	 25.291	 24.150

Inversiones Reales	 3.726	 3.413	 1.527	 2.333	 5.253	 5.746

Transferencias de Capital	 7.004	 7.773	 898	 308	 7.902	 8.081

TOTAL GASTOS CAPITAL	 10.730	 11.186	 2.425	 2.641	 13.155	 13.827

TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS	 34.784	 34.808	 3.662	 3.168	 38.446	 37.976

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 34.784	 34.808	 3.662	 3.168	 38.446	 37.976

Cifras en miles de euros

3.3.2.
Modificaciones por 
funciones y programas

Durante el ejercicio 2009 se ejecutó un único programa por esta Agencia Administrativa, 
correspondiente al grupo 3 Seguridad, protección y promoción social y a la función 32 Pro-
moción social.

Como se puede observar en la tabla anterior, se ha producido un decremento en la cuantía 
de las modificaciones presupuestarias, en concreto del 13,49% respecto del ejercicio 2009.

4.
Ejecución del 
Presupuesto de 
Ingresos

4.1.
Liquidación del Estado 
de Ingresos

El grado de ejecución del Presupuesto de ingresos del IAM alcanza un total de derechos re-
conocidos netos de 28.801.818,89 euros, lo que representa un 75,84% sobre la previsión de-
finitiva, 14,76 p.p. menos que en el ejercicio 2009, y una recaudación neta de 26.807.213,85 
euros, que equivale al 93,07% de los derechos reconocidos netos, aumentando, por tanto, 
en 1,42 p.p. el grado de recaudación respecto a 2009.
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Ejecución del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicios 2009-2010
	 2009	 2010	 Variación interanual

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 34.832	 28.802	 -17,31

% sobre Previsión Definitiva	 90,60	 75,84	 -14,76 p.p.

RECAUDACIÓN NETA 	 31.926	 26.807	 -16,03

% sobre Derechos Reconocidos Netos	 91,66	 93,07	 1,42 p.p.

Cifras en miles de euros

Previsión Definitiva Derechos Reconocidos Netos Recaudación Neta

Liquidación del Presupuesto de Ingresos.  Variación Interanual 2009-2010
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El gráfico anterior ofrece una comparativa de la ejecución del Presupuesto de ingresos de 
los dos últimos años. En él se observa cómo, al igual que en el ejercicio anterior, tanto la 
previsión definitiva de ingresos, cuyo decrecimiento respecto al ejercicio anterior es del 
1,22%, como el resto de magnitudes, han experimentado descensos, concretamente del 
17,31%, en el caso de los derechos reconocidos netos y del 16,03% en la recaudación neta.

El cuadro siguiente muestra la ejecución del presupuesto de ingresos del Instituto Andaluz 
de la Mujer en los dos últimos ejercicios. Así, mientras que en 2009 el grado de ejecución 
fue del 90,60%, en 2010 ha sido 14,76 p.p. inferior. Concretamente, los derechos reconoci-
dos netos por operaciones corrientes, cuyo grado de ejecución en 2009 fue del 95,17%, en 
2010 ha pasado a ser del 83,36%, debido a la reducción en el reconocimiento de derechos 
por tasas, precios públicos y otros ingresos y en transferencias corrientes, reducción que 
ha sido del 56,19% y del 14,52%, respectivamente, de los derechos reconocidos en 2009. 
Del mismo modo, el grado de ejecución de las transferencias de capital ha sido 19,08 p.p. 
inferior al registrado en 2009, alcanzando para 2010 el 62,49% de las previsiones definitivas 
de ingresos en dicho capítulo.

Respecto a la recaudación de estos derechos, en operaciones corrientes se han cobrado el 
90,09% de los mismos, 5,64 p.p. menos que en 2009. Por el contrario, la recaudación neta 
en operaciones de capital ha aumentado en 17,50 p.p. respecto a 2009, pasando de un por-
centaje de recaudación del 82,50% al 100,00% de 2010.
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Liquidación del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicios 2009-2010

CAPÍTULO	 PREVISIÓN DEFINITIVA	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 RECAUDACIÓN NETA

	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010

Impuestos Directos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 420	 -	 1.064	 466	 893	 420

Transferencias Corrientes	 24.871	 24.150	 23.005	 19.665	 22.148	 17.717

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 25.291	 24.150	 24.069	 20.131	 23.041	 18.137

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 13.155	 13.827	 10.730	 8.640	 8.852	 8.640

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 13.155	 13.827	 10.730	 8.640	 8.852	 8.640

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS	 38.446	 37.976	 34.799	 28.771	 31.893	 26.777

Activos Financieros	 -	 -	 33	 31	 33	 31

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 33	 31	 33	 31

TOTAL INGRESOS	 38.446	 37.976	 34.832	 28.802	 31.926	 26.807

Cifras en miles de euros

El gráfico siguiente muestra cómo ha evolucionado el Presupuesto de ingresos a lo largo de 
los dos últimos ejercicios. En él se puede observar que para el ejercicio 2010 la ejecución 
del presupuesto fue del 75,84%, que supone un decremento respecto a 2009 de 14,76 p.p. 
De estos derechos reconocidos, se recaudaron en 2010 el 93,07%, que en comparación con 
el ejercicio precedente implica un aumento de 1,41 p.p.

Previsión Definitiva Derechos Reconocidos Netos Recaudación Neta
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A continuación, se muestra gráficamente la evolución que en los últimos cuatro ejercicios 
han experimentado los grados de ejecución y recaudación del Presupuesto de ingresos.
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Presupuesto de ingresos

Grado de recaudación

Evolución de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicios 2007-2010

Se observa como el grado de ejecución del Presupuesto ha experimentado un decremento 
progresivo en el intervalo 2007-2010, pasando de un grado de ejecución del 95,34% en 2007 
al ya comentado 75,84% de 2010, pasando por el 92,73% de 2008 y el 90,60% de 2009.

El grado de recaudación mantiene en el intervalo 2007-2010 una tendencia creciente, al-
canzándose el porcentaje mínimo de la serie analizada en 2007, con el 89,00%, pasando 
al 92,89% en 2008, retrocediendo levemente en 2009, hasta el 91,66%, para incrementarse 
nuevamente en 2010, hasta el 93,07%, porcentaje que representa el valor máximo de la 
serie analizada.

4.2.
Estado de los 

Derechos Pendientes 
de Cobro de Ejercicios 

Anteriores

Al inicio del ejercicio 2010 existían derechos pendientes de cobro procedentes de ejerci-
cios cerrados por importe de 2.972.914,34 euros, de los cuales el 63,16% se correspondían 
con transferencias de capital procedentes de la Consejería para la Igualdad y el Bienestar 
Social. El 36,84% restante se correspondía con derechos procedentes de transferencias 
corrientes (28,83%) y tasas, precios públicos y otros ingresos (8,01%). A lo largo del ejercicio 
se anuló o rectificó el 0,03% del importe pendiente de tasas, precios públicos y otros ingre-
sos, llegando a recaudarse el 6,08% del resto, así como la totalidad de las transferencias, 
tanto corrientes como de capital, por lo que al cierre del ejercicio 2010 han quedado pen-
dientes 222.847,70 euros por estos conceptos.
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Derechos Pendientes de Cobro de Ejercicios Anteriores

CAPÍTULO	 SALDO 	 DERECHOS ANULADOS 	 TOTAL DE DERECHOS	 SALDO
	 INICIAL	 Y RECTIFICADOS	 RECAUDADOS	 FINAL 

Impuestos Directos	 -	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 238.029	 759	 14.422	 222.848

Transferencias Corrientes	 857.130	 -	 857.130	 -

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 1.095.159	 759	 871.553	 222.848

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 1.877.755	 -	 1.877.755	 -

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 1.877.755	 -	 1.877.755	 -

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 2.972.914	 759	 2.749.308	 222.848

Cifras en euros

5.
Ejecución del 
Presupuesto de Gastos

5.1.
Liquidación del Estado 
de Gastos

La ejecución del Presupuesto de gastos del Instituto Andaluz de la Mujer ha alcanzado 
un total de obligaciones reconocidas de 28.806.777,95 euros, un 17,33% menos que en el 
ejercicio anterior, y un total de pagos realizados de 26.365.771,45 euros, lo que supone una 
variación interanual negativa del 14,69. El grado de ejecución del presupuesto de gastos, 
entendiendo como tal el porcentaje de obligaciones reconocidas netas sobre el crédito defi-
nitivo, ha sido del 75,85% (14,78 p.p. inferior respecto a 2009). Más elevado ha sido el grado 
de materialización de los pagos, ya que se ha efectuado el pago material del 91,53% de las 
obligaciones reconocidas al cierre del ejercicio (2,83 p.p. superior respecto a 2009).

Ejecución del Presupuesto de Gastos.  Ejercicios 2009-2010

	 2009	 2010	 Variación interanual

OBLIGACIONES RECONOCIDAS	 34.846	 28.807	 -17,33

% sobre el Crédito Definitivo	 90,64	 75,85	 -14,78 p.p.

PAGOS REALIZADOS	 30.906	 26.366	 -14,69

% sobre las Obligaciones Reconocidas	 88,69	 91,53	 2,83 p.p.

Cifras en miles de euros
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Liquidación del Presupuesto de Gastos.  Ejercicios 2009-2010

CAPÍTULO	 CRÉDITO DEFINITIVO	 CRÉDITOS COMPROMETIDOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS	 PAGOS REALIZADOS

	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010

Gastos de Personal	 9.345	 9.210	 9.298	 8.770	 9.298	 8.770	 9.298	 8.770

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 6.187	 5.045	 5.462	 4.177	 5.432	 4.068	 3.801	 3.282

Gastos Financieros	 -	 2	 -	 0	 -	 0	 -	 0

Transferencias Corrientes	 9.759	 9.893	 9.665	 9.538	 9.651	 9.297	 9.039	 7.825

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 25.291	 24.150	 24.425	 22.485	 24.381	 22.136	 22.138	 19.878

Inversiones Reales	 5.253	 5.746	 3.206	 2.478	 2.960	 1.659	 1.820	 1.567

Transferencias de Capital	 7.902	 8.081	 7.580	 7.488	 7.506	 5.012	 6.948	 4.922

TOTAL GASTOS CAPITAL	 13.155	 13.827	 10.786	 9.966	 10.466	 6.671	 8.768	 6.488

TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS	 38.446	 37.976	 35.211	 32.451	 34.846	 28.807	 30.906	 26.366

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 38.446	 37.976	 35.211	 32.451	 34.846	 28.807	 30.906	 26.366

Cifras en miles de euros

Crédito
Definitivo

Crédito
Comprometido

Obligaciones
Reconocidas

Pagos
Realizados

Liquidación del Presupuesto de Gastos.  Variación Interanual 2009-2010
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El gráfico anterior ofrece una comparativa de la ejecución del Presupuesto de gastos de los 
dos últimos años. En él se observa cómo, al igual que en el ejercicio anterior, tanto la pre-
visión definitiva de ingresos, cuyo decrecimiento respecto al ejercicio anterior es del 1,22%, 
como el resto de magnitudes, han experimentado descensos, concretamente del 17,31%, 
en el caso de los derechos reconocidos netos y del 16,03% en la recaudación neta.

Tal y como ocurrió en el ejercicio anterior, todas las variables relacionadas con la ejecución 
del presupuesto de gastos experimentaron una variación interanual negativa. En concreto, 
el crédito definitivo se contrajo un 1,22% respecto a 2009, y los créditos comprometidos y 
obligaciones reconocidas decrecieron un 7,84% y un 17,33% respectivamente. Por último, 
los pagos materializados disminuyeron un 14,69% respecto a 2009.

A continuación se desglosa, comparativamente, la ejecución del Presupuesto de gastos por 
capítulos en los dos últimos ejercicios, distinguiendo créditos definitivos, comprometidos, obli-
gaciones reconocidas y pagos realizados, reflejando el gráfico las magnitudes acumuladas.
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En términos globales, del total de los créditos definitivos se han comprometido el 85,45%, 
lo que supone un decremento de 6,14 p.p. con respecto al ejercicio anterior. Además, se han 
reconocido obligaciones por un 75,85% del crédito definitivo, 14,78 p.p. menos que en 2009, 
y se ha materializado el pago de un 91,53% de las mismas, lo que representa un incremento 
respecto al ejercicio precedente de 2,83 p.p.

El desglose de los datos anteriores a nivel de capitulo, muestra una ejecución, tanto para 
adquisición de compromisos como para reconocimiento de obligaciones, superior al 95,00% 
para los capítulos presupuestarios correspondientes a gastos de personal, transferencias 
corrientes y transferencias de capital, exceptuando el reconocimiento de obligaciones en 
el capítulo VII, que representó un porcentaje ligeramente superior al 60,00%. Por lo que 
respecta a los gastos corrientes en bienes y servicios y a las inversiones reales, alcanzaron 
valores ligeramente superiores al 80,00% los primeros, tanto para adquisición de compro-
misos como para reconocimiento de obligaciones, mientras que en el caso de las inversio-
nes reales se alcanzaron compromisos por un porcentaje ligeramente superior al 40,00% y 
obligaciones por un porcentaje levemente inferior al 30,00%.

En cuanto al porcentaje de pagos materializados, se ha efectuado el pago del 100,00% de 
los gastos de personal, el 98,20% de los gastos en transferencias de capital, el 94,41% de 
los gastos en inversiones reales, el 84,17% para las transferencias corrientes y el 80,67% 
de los gastos del capítulo II.

Si se realiza la comparativa con el ejercicio anterior, se observa como las obligaciones re-
conocidas netas han disminuido para todos los capítulos de gastos, en comparación con 
el ejercicio 2009. Así, las obligaciones en gastos de personal han decrecido un 4,27% de 
un ejercicio a otro, las del capítulo de gastos corrientes en bienes y servicios lo han hecho 
un 7,15%, reducción que para el caso de obligaciones por transferencias de capital es del 
4,91%, y del 27,46% y el 32,97% para las inversiones reales y las transferencias de capital, 
respectivamente, en relación con el ejercicio 2009.
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Teniendo en cuenta el período 2007-2010, cabe mencionar como el grado de ejecución del 
Presupuesto de gastos se mantiene estable, en torno al 91%, durante el período analizado, 
excepto para el año 2010, en el que se reduce sustancialmente, hasta el 75,85%. El por-
centaje de obligaciones cuyo pago se ha efectuado ha ido creciendo de un ejercicio a otro, 
pasando del 80,44% en 2007, al 86,72% en 2008, al 88,69% en 2009 y alcanzando el 91,53% 
en 2010, año en que se alcanza el valor máximo de la serie analizada.

5.2.
Estado de las 
Obligaciones 

Procedentes de 
Ejercicios Anteriores

A principios del ejercicio 2010, el total de obligaciones pendientes procedentes de ejerci-
cios anteriores ascendía a 3.996.372,41 euros, un 27,76% menos que en 2009. En cuanto a 
su distribución por capítulos, el 40,97% respondían a obligaciones pendientes de pago de 
gastos corrientes en bienes y servicios, el 28,61% a inversiones reales, el 15,32% a transfe-
rencias corrientes y el 15,11% a transferencias de capital.

Durante el ejercicio 2010 se han realizado pagos por el 98,61% de las obligaciones pendien-
tes, por lo que después de las anulaciones y rectificaciones que se han efectuado a lo largo 
del ejercicio, el saldo pendiente al final del ejercicio es de 55.285,13 euros. Concretamente 
se han anulado el 0,30% de las obligaciones pendientes al inicio del ejercicio en el capítulo 
de transferencias corrientes.
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Obligaciones de Ejercicios Anteriores

CAPÍTULO	 OBLIGACIONES	 RECTIFICACIONES	 PAGOS REALIZADOS	 SALDO FINAL

Gastos de Personal	 -	 -	 -	 -

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 1.637.173	 0	 1.631.215	 5.958

Gastos Financieros	 612.074	 12.000	 600.074	 -

Transferencias Corrientes	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 2.249.247	 12.000	 2.231.289	 5.958

Inversiones Reales	 1.143.350	 -	 1.139.542	 3.808

Transferencias de Capital	 603.776	 -	 558.257	 45.519

TOTAL GASTOS CAPITAL	 1.747.126	 -	 1.697.798	 49.327

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 3.996.372	 12.000	 3.929.087	 55.285

Cifras en euros

5.3.
Compromisos de 
Gastos con Cargo 
a Presupuestos de 
Ejercicios Posteriores

El importe de los compromisos adquiridos con cargo a presupuestos de anualidades futu-
ras en virtud del artículo 40 del Texto refundido de la Ley General de Hacienda Pública de 
la Junta de Andalucía, aprobado mediante Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, as-
ciende a 9.321.197,52 euros, de los cuales el 68,79% corresponden a la anualidad de 2011, 
el 20,54% a la de 2012 y el 10,67% restante a la anualidad de 2013.

Por capítulos, se observa que el 46,69% de los compromisos se han adquirido para hacer 
frente a transferencias de capital, el 24,18% para transferencias corrientes, el 22,23% para 
gastos corrientes en bienes y servicios y el 6,90% restante para realizar inversiones reales.

De estos compromisos cabe resaltar las actuaciones financiadas por la Junta de Andalucía 
para el mantenimiento de los centros municipales de información a la mujer por importe 
de 2.250.444,42 euros y las ayudas para el empleo de las mujeres por importe de 657.140,00 
euros, ambas a desarrollar en 2011. En el capítulo II del presupuesto se han comprometido 
créditos por importe de 1.620.846,78 euros para la anualidad de 2011, 420.782,48 para 2012 
y 29.756,32 euros para 2013, destinados al arrendamiento, mantenimiento, y seguridad de 
las sedes de del IAM, así como para la realización de estudios, publicaciones y conferencias. 
Por último, resaltar que de los créditos comprometidos con cargo a ejercicios futuros, el 
41,15% son créditos cofinanciados por el Fondo Social Europeo, por valor de 3.835.550,05 
euros, para las anualidades 2011, 2012 y 2013.
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Ejecución del Presupuesto de Gastos por Programas y Capítulos.  Ejercicio 2010

PROGRAMA 32G ACC. IGUALDAD Y PROMOC. MUJERES

	 CRÉDITO INICIAL	 CRÉDITO DEFINITIVO	 GASTOS COMPROMETIDOS	 COMPROMISOS FUTUROS

	 MODIFICACIONES		  OBLIGACIONES RECONOCIDAS	

Capítulo I	 9.015.144	 9.210.059	 8.770.098	 -

	 194.915		  8.770.098	

Capítulo II	 5.513.783	 5.044.881	 4.176.701	 2.072.386

	 -468.902		  4.068.440	

Capítulo III	 -	 2.000	 94	 -

	 2.000		  94	

Capítulo IV	 9.093.368	 9.892.612	 9.537.960	 2.253.927

	 799.244		  9.297.239	

Capítulo VI	 3.413.279	 5.745.972	 2.478.091	 642.745

	 2.332.693		  1.659.375	

Capítulo VII	 7.772.679	 8.080.837	 7.488.163	 4.352.140

	 308.158		  5.011.532	

TOTAL PROGRAMA	 34.808.253	 37.976.360	 32.451.108	 9.321.198

	 3.168.107		  28.806.778	

Cifras en euros

5.4.
Ejecución del 

Presupuesto de Gastos 
por Funciones

Compromisos de Gasto de Anualidades Futuras

CAPÍTULO	 2011	 2012	 2013	 2014

Gastos de Personal	 -	 -	 -	 -

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 1.621.847	 420.782	 29.756	 -

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 2.253.927	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 3.875.774	 420.782	 29.756	 -

Inversiones Reales	 463.797	 178.948	 -	 -

Transferencias de Capital	 2.072.140	 1.315.000	 965.000	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 2.535.937	 1.493.948	 965.000	 -

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 6.411.711	 1.914.730	 994.756	 -

Cifras en euros

Al existir un único programa, la ejecución del mismo coincide con la del Presupuesto de 
gastos. Esta información se completa con la memoria de cumplimiento de objetivos por 
programas que se acompaña como anexo a la memoria de la Junta de Andalucía.
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Del cuadro anterior se deduce que, de la totalidad de los créditos iniciales, el 26,12% están 
destinados a transferencias corrientes, el 25,90% a gastos de personal, el 22,33% a transfe-
rencias de capital, el 15,84% a gastos corrientes en bienes y servicios y el 9,81% restante a 
inversiones reales. Tras contabilizar las modificaciones presupuestarias tramitadas duran-
te el ejercicio, por un importe total de 3.168.106,72 euros, todas las partidas del presupues-
to de gastos han aumentado su crédito excepto el capítulo de gastos corrientes en bienes y 
servicios, que ha disminuido su crédito inicialmente previsto.

En relación con los compromisos adquiridos para anualidades futuras, el 46,69% de los 
mismos corresponden a transferencias de capital, el 24,18% a transferencias corrientes, el 
22,23% a gastos corrientes en bienes y servicios, y el 6,90% restante a inversiones reales.

El IAM, como Agencia Administrativa responsable del programa 32G: Acciones para la 
igualdad y promoción de las mujeres, enmarcado en el grupo 3: Seguridad, Protección y 
Promoción Social y en la función 32: Promoción Social, se planteó como objetivos para el 
ejercicio 2010 el desarrollo de acciones encaminadas a la consecución de la Igualdad y la 
Promoción de las Mujeres, así como a promover las condiciones para que la igualdad de 
mujeres y hombres en Andalucía sea real y efectiva. Esas finalidades últimas del programa 
se concretan en determinadas actividades, entre las que destacan promover la igualdad 
en la educación y en el empleo, la conciliación de la vida personal, familiar y laboral, la 
promoción de la salud y el bienestar social de las mujeres, la participación social, política 
y cultura, y el desarrollo de la Red Básica de Atención Integral a las mujeres víctimas de 
violencia de género.

La consecución de estas actividades se debía cuantificar mediante los siguientes indica-
dores: quejas tramitadas al Observatorio de Publicidad sexista, la formación en Género al 
profesorado de primaria y secundaria, el Servicio de Orientación a Mujeres Universitarias, 
el número de usuarias del Servicio de apoyo a Empresas de Mujeres, de las Unidades de 
Empleo para Mujeres en las Corporaciones Locales, las consultas realizadas al Servicio de 
Defensa Legal, el número de empresas asesoradas en la elaboración de Planes de Igual-
dad, el número de corporaciones Locales adheridas al Programa Conciliam, las visitas rea-
lizadas al Bus Itinerante de Conciliación, el número de llamadas al Teléfono de Información 
a la Mujer, el número de mujeres e hijos/as que participaron en el Programa de Estancias 
de Tiempo Libre, el número de mujeres atendidas en el Programa de Atención a Mujeres 
Inmigrantes, el número de beneficiarias del Programa de Atención a Madres Jóvenes y de 
Atención a Mujeres Reclusas, el número de beneficiarias de la Atención a Mujeres en ries-
go de exclusión social, el número de mujeres atendidas en Atención a la Prostitución y el 
tráfico sexual, el número de mujeres asistentes a los Encuentros Anuales de Asociaciones 
de Mujeres, el número de mujeres participantes en los Seminarios Provinciales de Mujeres 
Asociadas, el número de Asociaciones de Mujeres, el número de mujeres atendidas por el 
Servicio de Víctimas de agresiones sexuales y el número de mujeres atendidas por el Servi-
cio de Atención Psicológica a Mujeres Víctimas de Violencia de género.

El grado de ejecución alcanzado y de cumplimiento de las previsiones ha sido en líneas 
generales muy positivo, ya que de los 22 indicadores, en 12 de ellos se supero amplia-
mente la cantidad prevista, en 2 se alcanzó el 100,00% de ejecución y en 5 de ellos se 
superó el 90,00%.
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5.5.
Estado de las 

Justificaciones

La totalidad de los libramientos pendientes de justificar al final del ejercicio 2010 alcanza un 
valor de 6.854.756,36 euros, cifra que es un 81,57% superior a la registrada en el ejercicio 
anterior. Dicho importe se desglosa en 729.608,20 euros correspondientes a ejercicios an-
teriores, lo que representa una reducción del 56,78% respecto a 2009, y 6.125.148,16 euros 
que se corresponden con libramientos pendientes de justificar del ejercicio corriente.

El 57,44% de las justificaciones pendientes de ejercicio corriente, es decir 419.075,00 euros, 
corresponden al capítulo de inversiones reales, el 37,65%, con un importe de 274.689,78 
euros, corresponden al capítulo de transferencias de capital y el 4,92% restante están asig-
nadas al capítulo de gastos corrientes en bienes y servicios y a transferencias corrientes.

En cuanto a la distribución por anualidades del importe pendiente de justificar de ejercicios 
anteriores, se debe resaltar que el 62,44% de ellos se concentran en el ejercicio 2009, el 
29,55% en la anualidad 2008, y el 8,01% restante se distribuye en las anualidades de 1990, 
1991, 2001, 2002, 2003, 2004, 2006 y 2007, sobresaliendo en este grupo las justificaciones 
procedentes de 2003 y 2007, que representan el 2,86% y el 2,47%, respectivamente.

Durante el ejercicio 2010 se justificaron la totalidad de los importes pendientes procedentes 
de los ejercicios 1992, 1997, 2000 y 2005, por importe conjunto de 16.664,32 euros, repre-
sentando las justificaciones de 2005 el 84,05% de dicho importe global. También durante 
2010 se justificaron el 92,99% de los importes pendientes de la anualidad 2006, el 57,95% de 
la 2007, el 30,13% de la 2004, el 19,68% de la 2001 y el 3,35% de la anualidad 2003.

Estado de las Justificaciones Pendientes

	 EJERCICIOS ANTERIORES	 EJERCICIO CORRIENTE	 TOTAL

Instituto Andaluz de la Mujer	 729.608	 6.125.148	 6.854.756

Cifras en euros

La situación de los libramientos a justificar o de justificación diferida pendientes de justifi-
car, una vez transcurrido el plazo para ello, se muestra en el cuadro siguiente:

6.
Gastos de 

Financiación Afectada
El IAM ha realizado actuaciones en el ejercicio 2010 cofinanciadas con distintas fuentes 
de financiación afectada como son FSE (servicio 16), FEDER (servicio 17) y Transferencias 
finalistas (servicio 18).

Dichas actuaciones han afectado fundamentalmente al capítulo VII, transferencias de ca-
pital, con un volumen de créditos comprometidos de 6.288.114,93 euros, de los que se han 
reconocido obligaciones por valor de 4.405.548,19 euros, y materializado pagos por importe 
de 4.315.548,19 euros. El resto de las actuaciones han afectado en menor medida a los ca-
pítulos II, IV y VI, totalizando compromisos por 2.885.752,29 euros, obligaciones reconocidas 
por importe de 2.118.462,35 euros y pagos materializados por 1.948.935,51 euros.
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Resumen de Ejecución del Presupuesto de Gastos con Financiación Afectada

Ejercicio 2010

CAPÍTULO/SERVICIO	 CRÉDITOS COMPROMETIDOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS	 PAGOS REALIZADOS

II. GASTOS CORR. EN BIENES Y SERVICIOS	 187.811	 187.213	 110.396

Servicio 18	 187.811	 187.213	 110.396

IV. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	 873.504	 807.504	 807.504

Servicio 18	 873.504	 807.504	 807.504

VI. INVERSIONES REALES	 1.824.437	 1.123.745	 1.031.035

Servicio 16	 1.805.894	 1.105.202	 1.012.492

Servicio 17	 18.543	 18.543	 18.543

VII. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	 6.288.115	 4.405.548	 4.315.548

Servicio 16	 4.376.328	 4.376.328	 4.286.328

Servicio 17	 1.911.787	 29.220	 29.220

TOTAL FINANCIACIÓN AFECTADA	 9.173.867	 6.524.011	 6.264.484

Cifras en euros
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Según la fuente de financiación se han comprometido créditos por valor de 6.182.222,21 
euros, lo que representa un 67,39% del total, cofinanciados por el Fondo Social Europeo, 
1.930.329,98 euros, un 21,04%, corresponden a cofinanciaciones de fondos FEDER y el res-
to, por importe de 1.061.315,03 euros, un 11,57%, se corresponden con transferencias fina-
listas del Estado.

De estos compromisos adquiridos, se han reconocido obligaciones por el 71,12% de ellos, y 
se han materializado pagos por el 96,02% de las obligaciones reconocidas.

7.
Análisis de los Estados 
Anuales del P.G.C.P. en 
el Ámbito del Instituto 
Andaluz de la Mujer

7.1.
Balance de Situación

El Balance es un estado de fondo que pone de manifiesto la situación patrimonial de la en-
tidad en un momento determinado del tiempo. A tales efectos se estructura en dos masas 
patrimoniales: el activo y el pasivo.

El activo recoge los bienes y derechos de la entidad, así como los posibles gastos diferi-
dos, mientras que el pasivo recoge las deudas exigibles por terceros y el patrimonio de la 
misma.

En este apartado se analiza el Balance desde una doble perspectiva: por un lado, se cuan-
tifica la composición del Balance a 31 de diciembre del año 2010, y por otro, se compara la 
evolución, en términos de tasas de variación, con el Balance del ejercicio 2009.

En el cuadro siguiente se muestra el Balance del Instituto Andaluz de la Mujer, a 31 de 
diciembre del ejercicio 2010. Para cada una de las partidas que integran el Balance, se re-
presentan, en la primera columna, las cifras absolutas en miles de euros y, en la segunda 
columna, el peso en términos porcentuales de cada partida.



570

Balance de Situación a 31 de diciembre de 2010

ACTIVO	 2010	 %	 PASIVO	 2010	 %

A. INMOVILIZADO	 48.810	 94,02	 A. FONDOS PROPIOS	 48.810	 94,02

I. INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL	 66	 0,13	 I. PATRIMONIO	 47.151	 90,82

3. Bienes patrimonio histórico, artístico y cultural	 66	 0,13	 1. Patrimonio	 47.151	 90,82

II. INMOVILIZACIONES INMATERIALES	 42.980	 82,79	 IV. RESULTADOS DEL EJERCICIO	 1.659	 3,20

1. Gastos de investigación y desarrollo	 402	 0,77	 D. ACREEDORES A CORTO PLAZO	 3.104	 5,98

3. Aplicaciones informáticas	 1.479	 2,85	 III. ACREEDORES	 3.104	 5,98

6. Otro inmovilizado inmaterial	 41.100	 79,17	 1. Acreedores presupuestarios	 2.496	 4,81

III. INMOVILIZACIONES MATERIALES	 5.764	 11,10	 2. Acreedores no presupuestarios	 371	 0,71

1. Terrenos y construcciones	 1.009	 1,94	 3. Administraciones públicas	 212	 0,41

2. Instalaciones técnicas y maquinaria	 454	 0,87	 4. Otros acreedores	 0	 0,00

3. Utillaje y mobiliario	 2.445	 4,71	 5. Fianzas y depósitos a corto plazo	 25	 0,05

4. Otro inmovilizado	 1.855	 3,57			 

C. ACTIVO CIRCULANTE	 3.105	 5,98			 

II. DEUDORES	 2.197	 4,23			 

1. Deudores presupuestarios	 2.217	 4,27			 

2. Deudores no presupuestarios	 8	 0,02			 

5. Provisiones	 -29	 -0,06			 

IV. TESORERÍA	 908	 1,75			 

TOTAL GENERAL (A+B+C)	 51.915	 100,00	 TOTAL GENERAL (A+B+C+D)	 51.915	 100,00

Cifras en miles de euros

En el activo del Balance, destaca por su importancia cuantitativa el Inmovilizado, con un 
peso relativo del 94,02%, porcentaje que equivale a un importe de 48.810.102,04 euros. 
En cuanto a su composición las partidas Inmovilizaciones Inmateriales y Materiales, re-
presentan el 82,79% y el 11,10% respectivamente. El Activo Circulante, con un importe de 
3.104.523,21 euros, supone el 5,98% restante, donde la agrupación de Deudores representa 
el 4,23% y la Tesorería, el 1,75%.

Como en ejercicios anteriores se ha procedido al registro contable de las provisiones por 
insolvencias en el ejercicio 2010, manteniendo el criterio de la antigüedad y de la naturaleza 
de los derechos pendientes de cobro. Las provisiones por insolvencias reflejan un importe 
de 29.148,92 euros, cifra que se corresponde con la totalidad de los derechos pendientes de 
cobro con una antigüedad superior a cinco años. Para alcanzar ese resultado se ha dotado 
la provisión por insolvencias por importe de 6.282,32 euros.

En cuanto al pasivo del Balance, son los Fondos Propios, con un importe de 48.810.227,80 
euros, los de mayor volumen, cifra que equivale al 94,02% del total del pasivo. Atendiendo 
a su composición, la agrupación de Patrimonio, alcanza un importe de 47.150.853,08 euros, 
cifra que en términos porcentuales equivale al 90,82%.

Por su parte, los Acreedores a Corto Plazo representan el 5,98%, con un importe de 
3.104.397,45 euros, destacando en su composición los Acreedores Presupuestarios, con un 
importe de 2.496.291,64 euros, cifra que equivale al 4,81% del pasivo total.

A continuación se realiza un estudio comparativo de la evolución que han experimentado 
las diferentes partidas que conforman el Balance respecto al ejercicio anterior. Ello es posi-
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ble dado que la estructura con la que se presenta el Balance en el ejercicio 2010 es similar 
a la del año anterior y, por otra parte, a que los criterios y principios contables aplicados, 
así como las normas de valoración empleadas, también son análogos en los dos ejercicios 
objeto de comparación. El siguiente cuadro muestra, en miles de euros, para cada una de 
las partidas que integran el activo del Balance de Situación, sus importes en el ejercicio 
2009 y 2010 y la tasa de variación de un ejercicio a otro.

Evolución del Activo.  Ejercicios 2009-2010

ACTIVO	 2010	 2009	 Variación Interanual

A. INMOVILIZADO	 48.810	 47.151	 3,52

I. INVERSIONES DESTINADAS AL USO GENERAL	 66	 66	 0,00

3. Bienes patrimonio histórico, artístico y cultural	 66	 66	 0,00

II. INMOVILIZACIONES INMATERIALES	 42.980	 41.485	 3,60

1. Gastos de investigación y desarrollo	 402	 402	 0,00

3. Aplicaciones informáticas	 1.479	 1.181	 25,20

6. Otro inmovilizado inmaterial	 41.100	 39.902	 3,00

III. INMOVILIZACIONES MATERIALES	 5.764	 5.600	 2,93

1. Terrenos y construcciones	 1.009	 985	 2,47

2. Instalaciones técnicas y maquinaria	 454	 405	 12,18

3. Utillaje y mobiliario	 2.445	 2.426	 0,80

4. Otro inmovilizado	 1.855	 1.784	 3,97

C. ACTIVO CIRCULANTE	 3.105	 4.813	 -35,49

II. DEUDORES	 2.197	 2.951	 -25,57

1. Deudores presupuestarios	 2.217	 2.973	 -25,41

2. Deudores no presupuestarios	 8	 1	 760,86

5. Provisiones	 -29	 -23	 27,47

IV. TESORERÍA	 908	 1.862	 -51,23

TOTAL GENERAL (A+B+C)	 51.915	 51.963	 -0,09

Cifras en miles de euros

El activo ha registrado en el ejercicio 2010 una tasa de variación negativa del 0,09%. Aten-
diendo a la composición del mismo, el crecimiento de las agrupaciones Inmovilizaciones 
Inmateriales y Materiales ha sido del 3,60% y el 2,93%, respectivamente. Dentro del Inmo-
vilizado Inmaterial, la partida Aplicaciones Informáticas ha tenido un aumento del 25,20%. 
En su conjunto, el Activo Fijo ha experimentado un incremento del 3,52% respecto al año 
anterior.

Por lo que respecta al Activo Circulante, la tasa de variación negativa ha sido del 35,49%, 
justificado por el descenso registrado tanto en la partida Tesorería como en la de Deudores 
en un 51,23% y en un 25,57% respectivamente.

En el siguiente gráfico se representa la variación que han experimentado las agrupaciones 
que conforman el activo del Balance.
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Con respecto al pasivo del Balance, en el siguiente cuadro se muestra la composición de las 
diferentes partidas que lo conforman, reflejadas en miles de euros, así como la evolución en 
términos de tasas de variación para los ejercicios 2009 y 2010.
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Evolución del Pasivo.  Ejercicios 2009-2010

PASIVO	 2010	 2009	 Variación Interanual

A. FONDOS PROPIOS	 48.810	 47.151	 3,52

I. PATRIMONIO	 47.151	 44.191	 6,70

1. Patrimonio	 47.151	 44.191	 6,70

IV. RESULTADOS DEL EJERCICIO	 1.659	 2.960	 -43,93

D. ACREEDORES A CORTO PLAZO	 3.104	 4.813	 -35,49

III. ACREEDORES	 3.104	 4.813	 -35,49

1. Acreedores presupuestarios	 2.496	 3.996	 -37,54

2. Acreedores no presupuestarios	 371	 406	 -8,74

3. Administraciones públicas	 212	 380	 -44,26

4. Otros acreedores	 0	 0	 0,00

5. Fianzas y depósitos a corto plazo	 25	 29	 -14,32
TOTAL GENERAL (A+B+C+D)	 51.915	 51.963	 -0,09

Cifras en miles de euros

El pasivo ha registrado una tasa de variación negativa del 0,09%. Esta variación se justifica por 
el descenso del 35,49% registrado en el grupo de los Acreedores a Corto Plazo, no obstante 
este descenso se ha atenuado por el aumento del 3,52% de la partida de Fondos Propios.

Por lo que respecta a los Fondos Propios, la partida Patrimonio ha registrado una tasa de 
variación positiva del 6,70%. Mientras que el Resultado del Ejercicio, ha experimentado una 
tasa de variación negativa del 43,93%.

La agrupación Acreedores a Corto Plazo, ha registrado tasas de variación negativas en to-
das sus partidas, destacando el descenso de las Administraciones Públicas en un 44,26% y 
de los Acreedores Presupuestarios en un 37,54%.
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7.2.
Cuenta del Resultado 
Económico-
Patrimonial
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La Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial es un estado de flujos que muestra cuál 
ha sido dicho resultado para una entidad y período concreto.

El concepto y significado de esta magnitud se establecen en el documento número 7 de 
Principios Contables Públicos “Información económico-financiera pública”. Según el mis-
mo, el Resultado Económico-Patrimonial de un ejercicio “es la variación de los Fondos Pro-
pios de la entidad producida en dicho período, como consecuencia de sus operaciones de 
naturaleza presupuestaria y no presupuestaria”.

Esta variación se determina por diferencia entre dos corrientes: una positiva, formada por 
los ingresos y ganancias, y otra negativa, compuesta por los gastos y pérdidas.

Seguidamente se analiza la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial desde una doble 
perspectiva: por un lado, se examina la composición de los gastos e ingresos para el ejerci-
cio 2010, y por otro, se comparan con los alcanzados en el ejercicio 2009.

El siguiente cuadro refleja la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial del Instituto 
Andaluz de la Mujer para el ejercicio 2010, en miles de euros. También se muestra el peso 
relativo de cada partida con respecto al total.
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El Instituto Andaluz de la Mujer, en el ejercicio 2010, ha tenido un resultado positivo de 
1.659.374,72 euros.

De los ingresos, el 98,23% proceden de Transferencias y Subvenciones, correspondiendo 
a Transferencias Corrientes un importe de 19.665.174,77 euros, cifra que representa el 
68,25% del total de los ingresos, y a Transferencias de Capital el 29,99%, con un importe de 
8.640.019,57 euros.

En cuanto a los gastos, las Transferencias y Subvenciones representan el 52,69%, con un 
importe de 14.308.771,34 euros, suponiendo las Subvenciones Corrientes el 34,24% y las 
Subvenciones de Capital el 18,46%. Los gastos de Funcionamiento de Servicios y Presta-
ciones Sociales, que suponen el 47,30% del total, con un importe de 12.844.914,07 euros, 
lo componen las partidas de Personal con el 32,30% y la de Otros Gastos de Gestión, con 
el 14,98%.

En el siguiente cuadro se refleja, en miles de euros, el importe correspondiente a cada una 
de las partidas de gastos en los dos ejercicios objeto de comparación (2009-2010), así como 
la variación registrada por cada partida.

Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial a 31 de diciembre 2010

DEBE	 2010	 %	 HABER	 2010	 %

GASTOS	 27.154	 100,00	 INGRESOS	 28.814	 100,00

1. GASTOS FUNCION. DE SERVICIOS Y PREST. SOCIALES	 12.845	 47,30	 2. OTROS INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA	 466	 1,62

A. Gastos de personal	 8.770	 32,30	 A. Reintegros	 460	 1,59

A1. Sueldos, salarios y asimilados	 7.069	 26,03	 C. Otros ingresos de gestión	 3	 0,01

A2. Cargas sociales	 1.701	 6,26	 C1. Ingresos accesorios y otros corriente	 3	 0,01

D. Variación provisiones de tráfico	 6	 0,02	 F. Otros intereses e ingresos asimilados	 4	 0,01

D1. Variación de prov. y pérdida de crédito incob.	 6	 0,02	 F1. Otros intereses	 4	 0,01

E. Otros gastos de gestión	 4.068	 14,98	 3. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 28.305	 98,23

E1. Servicios exteriores	 4.016	 14,79	 A. Transferencias corrientes	 19.665	 68,25

E2. Tributos	 52	 0,19	 C. Transferencias de capital	 8.640	 29,99

F. Gastos financieros y asimilables	 0	 0,00	 4. GANANCIAS E INGRESOS EXTRAORDINARIOS	 43	 0,15

F1. Por deudas	 0	 0,00	 C. Ingresos extraordinarios	 31	 0,11

2. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 14.309	 52,69	 D. Ingresos y beneficios de otros ejercicios	 12	 0,04

B. Subvenciones corrientes	 9.297	 34,24			 

D. Subvenciones de capital	 5.012	 18,46			 

3. PÉRDIDAS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS	 1	 0,00			 

D. Gastos y pérdidas de otros ejercicios	 1	 0,00			 

AHORRO	 1.659	 2.959,51	 DESAHORRO		

Cifras en miles de euros



575
CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 2010

MEMORIA DEL INSTITUTO ANDALUZ DE LA MUJER

En cuanto a la evolución respecto al año 2009, para realizar el análisis se utiliza la tasa de 
variación interanual. Tanto los ingresos como los gastos han registrado tasas de variación 
negativas del 17,33%, y del 14,86% respectivamente. Aunque en el ejercicio 2010, se ha 
generado un ahorro de 1.659.374,72 euros, éste es inferior en un 43,93% al generado en 
el ejercicio anterior.

Del análisis de la columna de gastos por grupos, cabe resaltar que la reducción referida 
se debe a la tasa de variación negativa de los Gastos de Funcionamiento de Servicios y 
Prestaciones Sociales, en un 12,79%, y al de las Transferencias y Subvenciones, que lo ha 
hecho un 16,60%.

Evolución de los Gastos.  Ejercicios 2009-2010

DEBE	 2010	 2009	 Variación Interanual

GASTOS	 27.154	 31.896	 -14,86

1. GASTOS FUNCION. DE SERVICIOS Y PREST. SOCIALES	 12.845	 14.729	 -12,79

A. Gastos de personal	 8.770	 9.298	 -5,67

A1. Sueldos, salarios y asimilados	 7.069	 7.422	 -4,75

A2. Cargas sociales	 1.701	 1.876	 -9,32

D. Variación de provisiones de tráfico	 6	 -1	 -1.271,38

D1. Variación de prov. Y pérdidas de crédito incob.	 6	 -1	 -1.271,38

E. Otros gastos de gestión	 4.068	 5.432	 -25,10

E1. Servicios exteriores	 4.016	 5.375	 -25,27

E2. Tributos	 52	 57	 -8,66

F. Gastos financieros y asimilables	 0	 0	 0,00

F1. Por deudas	 0	 0	 0,00

2. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 14.309	 17.157	 -16,60

B. Subvenciones corrientes	 9.297	 9.651	 -3,67

D. Subvenciones de capital	 5.012	 7.506	 -33,23

3. PÉRDIDAS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS	 1	 10	 -92,02

D. Gastos y pérdidas de otros ejercicios	 1	 10	 -92,02

AHORRO	 1.659	 2.960	 -43,93

Cifras en miles de euros
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En el siguiente cuadro se refleja la evolución correspondiente a las diferentes partidas que 
conforman el haber de la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial.

Evolución de los Ingresos.  Ejercicios 2009-2010

HABER	 2010	 2009	 Variación Interanual

INGRESOS	 28.814	 34.855	 -17,33

2. OTROS INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA	 466	 1.064	 -56,19

A. Reintegros	 460	 1.054	 -56,39

C. Otros ingresos de gestión	 3	 0	 2.318,60

C1. Ingresos accesorios y otros corriente	 3	 0	 2.318,60

F. Otros intereses e ingresos asimilados	 4	 10	 -61,00

F1. Otros intereses	 4	 10	 -61,00

3. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 28.305	 33.735	 -16,10

A. Transferencias corrientes	 19.665	 23.005	 -14,52

C. Transferencias de capital	 8.640	 10.730	 -19,48

4. GANANCIAS E INGRESOS EXTRAORDINARIOS	 43	 57	 -24,63

C. Ingresos extraordinarios	 31	 33	 -8,46

D. Ingresos y beneficios de otros ejercicios	 12	 23	 -48,06

DESAHORRO			 

Cifras en miles de euros

Como se ha indicado anteriormente, en el ejercicio 2010 los ingresos han registrado, en 
términos globales, una reducción del 17,33% respecto al año 2009. Esta disminución se 
justifica por el descenso producido en todas las partidas de ingresos, donde las correspon-
dientes a Otros Ingresos de Gestión Ordinaria, Ganancias e Ingresos Extraordinarios y la 
de Transferencias y Subvenciones han presentado tasas de variación negativas del 56,19%, 
24,52% y 16,10%, respectivamente.
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El cuadro de financiación muestra separadamente los orígenes y las aplicaciones perma-
nentes de recursos, con independencia de si han afectado o no al capital circulante, así 
como la variación de éste, es decir, completa el Balance ofreciendo información sobre la 
procedencia de los recursos obtenidos durante el ejercicio 2010 por el Instituto Andaluz de 
la Mujer, así como el uso que se ha dado a los mismos.

En el ejercicio 2010, el capital circulante ha registrado un aumento de 6.282,32 euros.

Para alcanzar este resultado se ha realizado la siguiente corrección:

Se regulariza la imputación a resultados por las dotaciones de créditos de dudoso cobro, 
por importe de 6.282,32 euros.

El Cuadro de los Fondos Aplicados y en el de los Fondos Obtenidos, figura una columna en la 
que se recoge la tasa de variación interanual, lo que permite realizar un análisis comparativo 
de las principales partidas que componen ambos estados en los ejercicios 2009 y 2010.

El Total Aplicaciones ha registrado una tasa de variación negativa del 17,34%, respecto al 
ejercicio anterior, destacando las partidas correspondientes a las Adquisiciones y Otras 
Altas del Inmovilizado y los Recursos Aplicados en Operaciones de Gestión con variaciones 
negativas del 43,51%, y del 14,89% respectivamente.
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7.3.
Cuadro de Financiación

Por último, el gráfico muestra la evolución de los ingresos del Instituto Andaluz de la Mujer 
mediante la comparación de sus valores en cada ejercicio.
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Respecto a los Orígenes, el resultado registrado ha sido una tasa de variación negativa del 
17,32%, respecto al ejercicio anterior, justificado por el descenso de las partidas Recursos 
Procedentes de las Operaciones de Gestión y Enajenaciones y Otras Bajas del Inmovilizado 
a tasas del 17,33% y el 4,31%, respectivamente, respecto al ejercicio 2009.

Cuadro de Financiación. Fondos Aplicados.  Ejercicios 2009-2010

	 2010	 2009	 Variación Interanual

1. RECURSOS APLICADOS EN OPERACIONES DE GESTIÓN	 27.148	 31.896	 -14,89

a) Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	 -	 -	 -

b) Aprovisionamientos	 -	 -	 -

c) Servicios exteriores	 4.016	 5.375	 -25,27

d) Tributos	 52	 57	 -8,66

e) Gastos de personal	 8.770	 9.298	 -5,67

f) Prestaciones sociales	 -	 -	 -

g) Transferencias y subvenciones	 14.309	 17.157	 -16,60

h) Gastos financieros	 0	 -	 100,00

i) Otras pérdidas de gestión corriente y gastos excepcionales	 1	 10	 -92,02

j) Dotación provisiones de activos circulantes	 -	 -	 -

2. PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN	 -	 -	 -

3. GASTOS DE FORMALIZACIÓN DE DEUDAS	 -	 -	 -

4. ADQUISICIONES Y OTRAS ALTAS DEL INMOVILIZADO	 1.690	 2.992	 -43,51

a) Destinados al uso general	 -	 -	 -

b) I. Inmateriales	 1.495	 2.518	 -40,62

c) I. Materiales	 164	 441	 -62,82

d) I. Gestionadas	 -	 -	 -

e) I. Financiera	 31	 32	 -4,31

f) Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	 -	 -	 -

5. DISMINUCIONES DIRECTAS DE PATRIMONIO	 -	 -	 -

a) En adscripción	 -	 -	 -

b) En cesión	 -	 -	 -

c) Entregado al uso general	 -	 -	 -

6. CANCELACIÓN O TRASPASO A CORTO PLAZO DE DEUDAS A LARGO PLAZO	 -	 -	 -

a) Empréstitos y otros pasivos	 -	 -	 -

b) Por préstamos recibidos	 -	 -	 -

c) Otros conceptos	 -	 -	 -

7. PROVISIONES POR RIESGOS Y GASTOS	 -	 -	 -

TOTAL APLICACIONES	 28.838	 34.888	 -17,34

EXCESO DE ORÍGENES S/APLICACIONES (AUMENTO DE CAPITAL CIRCULANTE)	 6	 -	 100,00

Cifras en miles de euros
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Cuadro de Financiación. Fondos Obtenidos.  Ejercicios 2009-2010

	 2010	 2009	 Variación Interanual

1. RECURSOS PROCEDENTES DE OPERACIONES DE GESTIÓN	 28.814	 34.855	 -17,33

a) Ventas	 -	 -	 -

b) Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	 -	 -	 -

c) Impuestos directos y cotizaciones sociales	 -	 -	 -

d) Impuestos indirectos	 -	 -	 -

e) Tasas, precios públicos y contribuciones especiales	 -	 -	 -

f) Transferencias y subvenciones	 28.305	 33.735	 -16,10

g) Ingresos financieros	 4	 10	 -61,00

h) Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcionales	 505	 1.110	 -54,54

i) Provisiones aplicadas de activos circulantes	 -	 -	 -

2. COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN	 -	 -	 -

3. INCREMENTOS DIRECTOS DE PATRIMONIO	 -	 -	 -

a) En adscripción	 -	 -	 -

b) En cesión	 -	 -	 -

c) Otras aportaciones de entes matrices	 -	 -	 -

4. DEUDAS A LARGO PLAZO	 -	 -	 -

a) Empréstitos y pasivos análogos	 -	 -	 -

b) Préstamos recibidos	 -	 -	 -

c) Otros conceptos	 -	 -	 -

5. ENAJENACIONES Y OTRAS BAJAS DE INMOVILIZADO	 31	 32	 -4,31

a) Destinados al uso general	 -	 -	 -

b) I. Inmateriales	 -	 -	 -

c) I. Materiales	 -	 -	 -

d) I. Financieras	 31	 32	 -4,31

6. CANCELACIÓN ANTICIPADA O TRASPASO A CORTO PLAZO DE INMOVILIZADOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

TOTAL ORÍGENES	 28.844	 34.887	 -17,32

EXCESO DE APLICACIONES S/ORÍGENES (DISMINUCIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE)	 -	 1	 -100,00

Cifras en miles de euros
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Cuadro de Financiación. Variación del Capital Circulante.  Ejercicios 2009-2010

	 2010	 |	 2009

	 AUMENTOS	 DISMINUCIONES	 AUMENTOS	 DISMINUCIONES

1. EXISTENCIAS	 -	 -	 -	 -

2. DEUDORES	 163	 911	 35	 37

a) Presupuestarios	 156	 911	 34	 37

b) No presupuestarios	 7	 -	 1	 -

c) Administraciones públicas	 -	 -	 -	 -

d) Pagos pendientes de aplicación	 -	 -	 -	 -

e) Por administración de recursos de otros entes	 -	 -	 -	 -

3. ACREEDORES	 1.709	 1	 434	 203

a) Presupuestarios	 1.500	 -	 308	 1

b) No presupuestarios	 36	 -	 125	 -

c) Administraciones públicas	 169	 1	 1	 198

d) Cobros pendientes de aplicación	 -	 -	 -	 -

e) Fianzas y depósitos a corto plazo	 4	 -	 -	 4

e) Por administración de recursos de otros entes	 -	 -	 -	 -

4. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES	 -	 -	 -	 -

5. EMPRÉSTITOS Y OTRAS DEUDAS A CORTO PLAZO	 -	 -	 -	 -

a) Empréstitos y otras emisiones	 -	 -	 -	 -

b) Préstamos recibidos y otros conceptos	 -	 -	 -	 -

6. OTRAS CUENTAS NO BANCARIAS	 7.224	 7.224	 5.168	 3.939

7. TESORERÍA	 -	 954	 -	 1.459

a) Caja	 -	 -	 -	 -

b) Banco de España	 -	 -	 -	 -

c) Otros bancos e instituciones de crédito	 -	 954	 -	 1.459

8. AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN	 -	 -	 -	 -

TOTAL (1+2+3+4+5+6+7+8)	 9.096	 9.089	 5.638	 5.638

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	 6	 -	 -	 1

Cifras en miles de euros




